Qâsım al-Rassî, al-Usûl al-Samâniyya; al-Hâdî ilâ’l-Haqq, Kitâb fîhi ma’rifatu’llâh; Muhammed b. al-

Hâdî ila’l-Haqq, Kitâb al-Usûl.

Key words: Zaydiyya, ımâma, ‘adl, tawhîd, al-wa’d wa’l-waîd, badâ, muhdeth, al-Qâsim al-Rassî,

al-Hâdî ila’l-Haqq.

Zeydiyye, Hz. Ali’nin torunu Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin (122/740)’in taraftarı

olup, imâmetin Ali-Fatıma soyundan gelen, alim, cesur, zahid ve imametini

ilan edip, isyan eden kişilerin hakkı olduğuna inanan topluluğun müşterek

adıdır.1 Bu mezhep, siyasî olarak Zeyd b. Ali (122/740)’nin ayaklanması esna-

sında yanında kalıp onu destekleyenlerle ortaya çıkmıştır. Fikrî yönden ise,

III./IX. asrın başlarına kadar muhtelif konularda fikirler serdedilmiş olmakla

birlikte el-Kâsım er-Ressî (246/860) ile belli bir yapıya kavuşmuştur. Nitekim

* Dr. Öğretim Görevlisi, Hitit Ü. İlahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalı

1 Sönmez Kutlu, “Zeydiyye”, İslam Düşünce Ekolleri Tarihi, edit.: Hasan Onat, Ankara 2005, s.

gelişim sürecini görebilme açısından katkı sağlayacak ve Zeydîlerin fikirlerini

bizzat kendi eserlerinden öğrenebilme imkanı verecektir. Bu çerçevede söz ko-

nusu risaleleri kronolojik sıraya göre inceleyeceğiz.

1. el-Kâsım er-Ressî ve Usûlü Hamse Adlı Risalesi

el-Kâsım b. İbrahim b. İsmail b. İbrahim b. el-Hasan b. Ali. 169/785 yılında doğ-

du. Biyografik kaynaklarda onun gençlik yılları hakkında fazla bilgi yoktur.

Ancak o, muhtemelen Medine’de büyüdü. Kâsım, Mısır’a 199/815’ten önce gel-

di ve 211/826’ya kadar orada kaldı. Onun Mısır’a geliş nedeni belirsizdir. Zeydî

kaynaklarda Mısır’a kardeşi Muhammed tarafından kendisine bey’at edecek

yeni taraftarlar toplaması için gönderildiği ifade edilse de, diğer kaynaklar Mı-

sır’da söz konusu taraftar toplama misyonu ile ilgili herhangi bir bilgi vermez-

ler. Ayrıca Kâsım’ın, dînî faaliyetlerde bulunmakla ve diğer din mensuplarının

fikirlerini araştırmakla birlikte, söz konusu Zeydî kaynaklarının belirttiği gibi

Mısır’da bir isyan hazırlığı içinde olması muhtemel görünmemektedir. O Mı-

sır’dan ayrıldıktan sonra, Medine yakınlarındaki er-Ress’e yerleşti. Burada,

çeşitli bölgelerden gelen taraftarlarına görüşlerini aktararak fikirlerini yaymaya

çalıştı. Nitekim Kâsım’ın bu çabaları, daha sonra Taberistan Zeydî Devleti’nin

kurulmasına zemin hazırladı. O, 246/860 yılında vefat etti. Kâsım, pek çok eser

yazmıştır. Bunların önemli bir kısmı Zeydî öğretiye ilişkin olmakla birlikte, bir

kısmı filozoflar, Hıristiyanlar, Maniheistlere karşı bir kısmı da Müslümanlar

arasında yer alan Müşebbihe, mülhidler, zalimlere karşı kaleme alınmıştır.3 O,

olmayacağını, aksine ona kulluğu emrettiğini, hiç kimseyi işlediği günaha zor-

4 Kâsım Ressî’nin hayatı ve görüşleri hakkında bk. Ebû’l-Abbas Ahmed b. İbrahim b. el-Hasan

b. İbrahim b. İbrahim b. Muhammed b. Süleyman b. Davud b. el-Hasan b. el-Hasan b. Ali b.

Ebî Tâlib el-Hasenî (353/964), el-Mesâbîh, tahk.: Abdullah b. Abdullah b. Ahmed el-Havsî,

Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Ammân 1422/2002, ss. 555-566; Ebû Tâlib Nâtık

bi’l-Hakk Yahya b. el-Hüseyin b. Hârun el-Hârûnî el-Hasenî (424/1033), el-İfâde fî târîhi

eimmeti’z-Zeydiyye, tahk.: Muhammed Yahya Salim İzân, Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye, Sa’de

1417/1996, 114-127; Ümit, Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi, ss. 163-169, 195-215; Wilferd

Madelung, “al-Rassî al-Kâsim b. Ibrâhîm”, EI(2), Leiden 1994, c. VIII, s. 453.

5 el-Hasan Hüsâmuddîn Hamîd b. Ahmed el-Muhallî, el-Hadâiku’l-verdiyye fî menâkıbı eimmeti’z-

Zeydiyye, I-II, (Tıpkı Basım), Dâru Üsâme, Dımeşk 1985, c. II, ss. 8-9.

6 el-Kâsım b. İbrâhîm er-Ressî (246/860), el-Usûlu’l-hamse, tahk.: E. Griffini, (“Lista dei mss.

Arabi n. F. Della Bibl. Ambrossiana di Milano”), RSO, c. VIII (1917) içinde ss. 605-6.

7 el-Kâsım b. İbrâhîm er-Ressî (246/860), el-Usûlu’l-hamse, tahk.: Muhammed Umârâ, Dâru Hilâl

1971 (Resâilu’l-adl ve’t-tevhîd içerisinde), c. I, ss. 141-142.

8 Kâsım b. İbrâhim b. İsmâil b. İbrâhim b. Hasen b. Hasen b. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 246/860),

Mecmûu Kütübi ve resâili’l-imâm el-Kâsım b. İbrâhim el-Ressî, I-II, tahk.: Abdülkerim Ahmed

Cedbân, San’a 2001, c. I, ss. 647-648.

9 Kâsım Ressî burada zikrettiği Beş Esastan özellikle Tevhid ve Adl ilkelerini başka yerlerde alt

başlıklarıyla birlikte ayrıntılı olarak inceler.

med b. el-Kâsım’ın el-Hâdî ile’l-Hak Yemen’de huruc etmeden bir yıl önce ve-

fat ettiğini aktarır. O, 284/897 yılında vefat ettiğinde yaşı seksenin üzerindeydi.

Abdullah b. Hammûd el-Izzî bu bilgilerden yola çıkarak onun, yaklaşık

200/815 yılı civarı doğmuş olmasının muhtemel olduğunu ifade eder.11 Mu-

hammed, babası Kâsım’ın ikamet ettiği Medine yakınlarındaki Ress’te yetişti.

Bağdat ve Basra’da ikamet etti. Ehvâz, Horasan, Şam (Suriye), Mısır, Mağrib

gibi pek çok yere seyahat etti. Bununla birlikte o, çölü şehre tercih ederdi.12

el-Kâsım’la ilmî müzakereleri oldu. Fıkıh ve Kelam ala-

nında yeğeni el-Hâdî ile’l-Hak’a hocalık yaptı.16 Başta Usûlüddîn, Fıkıh, Tefsir

11 Abdullah b. Hammûd el-Izzî, “Giriş”, el-Usûlu’s-semâniyye, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-

Izzî, Müessesetu’l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Amman-Sa’de 1421/2001, s. 14.

12 Abdusselâm b. Abbâs el-Vecîh, A’lâmu’l-müellifîn ez-Zeydiyye, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b. Ali

es-Sekâfiyye, Ammân 1420/1999, ss. 978-979.

13 el-Kâsım el-Iyânî, et-Tenbîh ve’d-delâil, yazma nüshasından Abdullah b. Hammûd el-Izzî’nin,

el-Usûlü’s-semâniyye’ye yazdığı Giriş, ss. 17-19’daki nakliyle. Ayrıca burada Muhammed’in

zâhidlik yönünün öne çıktığı da ifade edilir.

14 Alevî, Siretü’l-İmâm el-Hâdî, s. 38.

burada verdiği her esası aklî ve sem’î (ayetler ve daha az olarak hadislerle) de-

lillerle temellendirmeye çalışır.

Hâdî ile’l-Hak ve Kitab fihi ma’rifetu’llah Adlı Risalesi

Yemen’de Zeydî Devletini kuran, ilmî ve siyasî kimliğiyle öne çıkan el-Hâdî

ile’l-Hak Ebu’l-Hüseyin Yahya b. el-Hüseyin b. el-Kâsım b. İbrâhîm el-Hasanî,

245/859 yılında Medine’de doğdu.34 Zeydî mezhep esaslarını ilk defa

sistematize eden Kâsım b. İbrahim’in torunu olan Yahya,35 amcaları Hasan,

Süleyman ve Muhammed b. Kâsım b. İbrahim’den ders aldı. Başta fıkıh olmak

üzere kelamî görüşlerinin şekillenmesinde amcası Muhammed b. Kâsım etkili

oldu.36 Ayrıca dönemindeki meşhur muhaddis ve fukahâdan dersler aldı. el-

Hâdî ile’l-Hak’ın, dinî konularda çok başarılı olduğu ve gençlik yıllarında Fı-

kıhta bağımsız hükümler verip, ilmî eserler yazabilecek dereceye ulaştığı söy-

lenir.37

Zeydî kaynaklara göre, derin bilgisi, fizikî gücü ve gözü pekliği ile herke-

sin takdirini toplayan Yahya,38 içlerinde amcalarının da yer aldığı ailesi tarafın-

dan Zeydî imâmet için en uygun aday olarak kabul edildi. Muhtemelen 270-

275/884-889 yılları arasında faaliyetlerini sürdürmek için, Zeydî Ali oğulların-

dan Muhammed b. Zeyd’in idaresinde olan Taberistan’ın Âmul şehrini ziyaret

32 Aynı eser, ss. 75-77.

33 Aynı eser, s. 78.

34 Ebû Tâlib Nâtık bi’l-Hakk, el-İfâde fî târîhi eimmeti’z-Zeydiyye, s. 128; Abdullah b. Hamza,

Kitâbu’ş-Şâfî, c. I, s. 303; Hamîd el-Muhallî (652/1254), Hadâiku’l-verdiyye, c. II, s. 13.

35 Babası el-Hüseyin b. el-Kâsım b. İbrahim, annesi ise Ümmü’l-Hasan Fâtıma bintü’l-Hüseyin

b. Muhammed b. Süleyman b. Davud b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib’dir.

36 Numân, el-İmâmu’l-Hâdî, s. 71.

37 Ebû Tâlib Nâtık bi’l-Hakk, el-İfâde, s.

İbrâhîm’in öğretisini benimseyenlerin destek-

lerini kazanmaya yönelikti.40 Bölgenin hâkimi olan Muhammed b. Zeyd, kısa

bir süre sonra el-Hâdî ile’l-Hak’ın bu hareketlerinden kuşkulandı ve onu, kendi

topraklarını terk etmeye zorladı.41 Buradan ayrıldıktan sonra el-Hâdî, 280/894

yılında, Sa’de yöresindeki kabileler tarafından, aralarındaki kan davalarına

çözüm bulabilmesi için davet edildi. Bunun üzerine Kuzey Yemen’e gitti.42 An-

cak taraftarlarının itaatsizlikleriyle karşılaşması sonucu Medine’nin güneybatı

yönünde, bir günlük mesafede bulunan Fer’a’ya döndü. Hâdî ile’l-Hak, üç yıl

sonra (284/897 yılında) acilen tekrar çağrılması üzerine hareketinin merkezi

haline gelen Sa’de’ye43 geldi ve ihtilaf içinde olan bölge kabileleri arasında barış

sağladı.44 Sa’de bölgesinde hâkimiyetini tesis ettikten sonra aynı yıl, Necran’ı

aldı.45 Oradaki zımmîlerle özel bir antlaşma yaptı. Sonra Hayevan, Zimâr, Hay-

san’ı zaptetti. San’a’yı da aldı, fakat elinde tutamadı. Peygamberlik iddiasında

bulunan Ali b. Fadl liderliğinde Karmatîler46 adı altında Yemen’de faaliyet gös-

teren İsmâilîlerle birçok çatışmaya girdi.47 Gerek fıkhî gerekse itikadî konular-

39 Ebû’l-Abbas el-Hasenî (353/964), el-Mesâbîh, ss. 568-9; Ebû Tâlib Nâtık bi’l-Hakk, el-İfade, ss.

134-135; Abdullah b. Hamza, Kitâbu’ş-Şâfî, c. I, s. 305; Muhallî, Hadâiku’l-verdiyye, c. II, s. 17.

40 Wilferd Madelung, “al-Hâdî Ila’l-Hakk” (EI(2), Leiden 1980, ss. 334-335.

41 Ebu’l-Abbas el-Hasenî, el-Mesabîh, ss.

daki görüşlerinin çoğunluğu kendisinden sonraki Zeydîler tarafından benim-

senen el-Hâdî ile’l-Hak 298/910 yılında, elli üç yaşında vefat etti.48 Geride ba-

ğımsız bir Zeydî Devleti yanında pek çok da eser bıraktı. Bu eserlerin büyük bir

kısmı günümüze kadar ulaştı.49 Onlardan biri de Kitâb fîhi Ma’rifetullah mine’l-

adl ve’t-tevhîd, ve tasdîku’l-va’di ve’l-vaîd ve isbâtu’n-nübüvve ve’l-imâmetu fi’n-nebî

Yusuf Gökalp,

Zeydîlik ve Yemen’de Yayılışı, (Basılmamış Doktora Tezi) AÜSBE, Ankara 2006, ss. 91-112.

49 el-Hâdî’nin eserlerinden büyük bir kısmı, Mecmûatu resâili Hâdî ile’l-Hakk içinde yayımlanmış-

tır. Ayrıca el-Hâdî’nin başka eserleri de neşredilmiştir.

50 el-Hâdî ile’l-Hak Yahya b. el-Hüseyin (298/910), Kitâb fîhi Ma’rifetullah mine’l-adl ve’t-tevhîd, ve

tasdîku’l-va’di ve’l-vaîd ve isbâtu’n-nübüvve ve’l-imâmetu fi’n-nebî, Mecmûu resâili’l-Hâdî, (Mecmûu

Resâil-i’l-Hâdî ile’l-Hak, tahk. Abdullah b. Muhammed eş-Şâzelî, Müessesetü’l-İmam Zeyd b.

Ali es-Sekâfiyye, Ammân 1421/2001, içinde ss. 49-85), ss. 49-50.

bulunmadığını kaydederler.67 O, bir savaşta esir düşmüş ve Beyt-i Bûs denilen

yerde bir müddet hapsedilmiş ve burada babasına şiirler yazmıştır.68

Zeydî kaynaklara göre, babası el-Hâdî ile’l-Hak vefat ettikten sonra

299/911 yılı Muharrem ayında ona biat edildi.69 Taraftarlarında çirkin tutumlar

görünce aynı yılın Zi’l-Ka’de ayında görevi kardeşine bıraktı. Sa’de’de, kardeşi

imam Nâsır’ın imameti döneminde 310/922 yılında otuz iki yaşında vefat etti.70

Muhammed b. el-Hâdî, Usûlüddîn, fürûu Fıkıh ve Kur’an ilimlerinde alim

olup, bu konularda pek çok eser yazmıştır.71 Bu eserlerden biri de Kitâbu’l-Usûl

adlı risalesidir. Muhammed’in bu isimde bir risalesinin olduğunu Zeydî biyog-

rafi yazarlarından Abdullah b.

Ebî Tâlib’in Hz. Muhammed’in vasisi, ondan sonra

mahlukâtın en üstünü olduğunun bilinmesi gerektiğini ifade eder. Ayrıca gö-

rüşünü desteklemek için Zeydîlerin ve diğer Şiîlerin Hz. Ali’nin en üstün oldu-

ğuna ilişkin delil getirdikleri ayet ve hadislerden bir kısmını aktarır.80

Ressî (310/922), Kitâbu’l-Usûl, tahk.: Abdullah b. Hammûd el-Izzî, Müessesetü’l-İmâm Zeyd b.

Ali es-Sekâfiyye, Sa’de-Ammân 1421/2001, ss. 29-31.

75 el-Murtazâ li Dînillâh, Kitâbu’l-Usûl, ss. 31-33.

76 Nahl 16/93.

77 el-Murtazâ li Dînillâh, Kitâbu’l-Usûl, ss. 33-35.

78 Aynı eser, ss. 35-36.

79 Aynı eser, ss. 37.

80 Aynı eser, ss.